ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA - RIO DE JANEIRO CHAPTER / JUNHO 2015
Aos 11 dias do mês de junho do ano de 2015, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião ordinária
da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na concessionária
RIO HARLEY-DAVIDSON.
I – PRESENÇAS – Estavam presentes à reunião:
LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; ARTUR ALBUQUERQUE – Diretor do Chapter,
JERONYMO MAIA – Diretor Assistente, MARCUS PAULLUS – Tesoureiro / Road Captain, RICARDO
KREILI – Road Captain, MARCIO ALMEIDA – Road Captain, VOLKER DATZKO – Road Captain,
NEWTON VALLE – Road Captain, ROBERTO CORÉ – Road Captain, VALMIR MOTA – Road Captain,
ROMEU BÉZE – Road Captain, MARCO BROLLO – Road Captain, LUCIANO GONÇALVES – Road
Captain, SILAS HERDY – Road Captain, PAULO KASTRUP – Road Captain, EDUARDO DE OLIVEIRA
– Road Captain, OSVALDO JUNIOR – Road Captain, KÁTIA PERELBERG – LOH Officer / Road
Captain, RENATO PEREIRA – Secretário do Chapter e CARLOS ROOSVELT.
Declarando aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos, que se desenvolveram conforme
os seguintes REGISTROS:
II - RIO HARLEY-DAVIDSON (DIRETOR RIO HD / GERENTE DO CHAPTER)
1. CARRO DE APOIO (REBOQUE)
a. Sobre a Infraestrutura de Apoio para B&F – Carro, Reboque, Mecânico etc - foi informado pelo
Gerente do Chapter, LUIZ VASCONCELOS, que ainda não há condições favoráveis para colocar
um carro à disposição da Rio HD / HOG Rio
b. Sobre a possibilidade de disponibilizar um Carro de Apoio na Equipe de RC, em B&V, quando
a adesão for maior do que 50 (cinquenta) HD, foi informado pelo Gerente do Chapter, LUIZ
VASCONCELOS, que precisa saber com antecedência a quantidade de HD para disponibilizar o
carro de apoio. Como é impraticável uma previsão antecipada para viabilizar o carro de apoio foi
sugerido pelo Diretor o emprego de um mecânico para acompanhar os B&V equipado com
motocicleta; e o PHD NEWTON VALLE sugeriu a contratação de uma van para acompanhar os
passeios do HOG.
2. HOG RIO FEST - Foi informado pelo Gerente do Chapter, LUIZ VASCONCELOS, que será
marcada uma reunião de uma comissão do HOG Rio com o Diretor da Rio HD para definir o
orçamento e a participação da Rio HD na realização da festa.
3. GALERIA DE FOTOS – Conforme informações do Diretor da Rio HD, PAULO SIMÕES JUNIOR,
o NOVO SITE da RIO HARLEY-DAVIDSON está em franco desenvolvimento e a 30% de sua
conclusão. No menu do HOG RIO, constará um espaço para a GALERIA DE FOTOS - DIRETORIAS
E EVENTOS IMPORTANTES – a fim de registrar a história do HOG Rio. Assim, os DIRETORES DE
GESTÕES ANTERIORES A 2015 (Nomeação Oficial) poderão enviar para o Secretário do HOG
RIO, RENATO PEREIRA, um e-mail com o arquivo de fotos de sua EQUIPE, informando as
respectivas funções, além de álbuns de fotos de EVENTOS IMPORTANTES, na sua gestão.
III - PROGRAMAÇÃO B&V / F
1. BANCO DE EVENTOS (SUGESTÃO DE PROGRAMAÇÃO) - Foram registradas as sugestões
passíveis de integrarem as programações futuras:
- MAR / VIAGEM INTERNACIONAL – ENCUENTRO HARLEY MENDOZA 2015 = 11.000 KM;
- ABR / HOG RALLY 2015– CALDAS NOVAS = 1.400 KM;
- ABR / HOG RIO CHALLENGE (ÚLTIMA SEGUNDA JUNHO) – PLANEJAR WRD;
- JUN / B&F IRIRI – ES / PHD BIKE WEEK = 1.000 KM;
- JUN / B&F PIRASSUNUNGA – SP / FEST JUNINA (AFA / FAYS) = 1.300 KM;
- JUN / B&F TIRADENTES – MG / BIKE FEST = 500 KM;
- JUN / WORLD RIDE DAYS (WRD: HOG RIO CHALLENGE) – B&V DOMINGO;
- JUL / 17-18-19 / B&V CABO FRIO – RJ / BIKE FEST TUBARÕES = 400 KM;
- AGO / B&V DEODORO – RJ / ANIVERSARIO I D. E.;
- AGO / 13 / 11º ANIVERSÁRIO DO HOG RIO;
- AGO / B&F PENEDO BIKE FEST – ITATIAIA - RJ = 500 KM;
- AGO / B&F ENCONTRO INTERNACIONAL PHD BLUMENAU = 1.500;
- AGO / REGIONAL HOG RALLY (ATZD HDB?)– HOTEL FURNAS PARK;
- SET / 17-19-20 / ROCK'N ROAD CABO FRIO 2015 - II PHD FESTIVAL = 400 KM;
- OUT / 10-11-12 / B&F SÃO PAULO – SALÃO DUAS RODAS = 900 KM;
- OUT-NOV / 31-01-02 / B&F BELO HORIZONTE – MG / INHOTIM (HOG BH) =1.400 KM;
- DEZ / 05 / B&V FAZENDA CALIFORNIA (ANV PHD JACIR) = 200 KM;
- DEZ / 12 / HOG RIO FEST 2015;
- DEZ / 19 / NATAL SOLIDÁRIO – CAMPANHA DE ARRECADAÇÃO DE PRESENTES;

b. PROPOSTA DE PROGRAMAÇÃO DE ATIVIDADES PARA JULHO - Foi consolidada a programação
de atividades do HOG Rio, que será publicada, oportunamente.
IV - PROJETOS
1. EM ANDAMENTO
JUNHO – ANIVERSARIANTES DO MÊS - A partir de MAIO, iniciou-se a rotina de homenagear
os aniversariantes do mês, no último B&V do mês. Assim, em todo último B&V do mês, quando
ocorre o COUNTRY DAY, o Secretário do HOG, RENATO PEREIRA, solicitará ao RESTAURANTE DE
DESTINO a CORTESIA de ceder um BOLO DE ANIVERSÁRIO (VELA) para a hora da sobremesa,
quando será cantado o “Parabéns para Você” em homenagem aos aniversariantes do mês. A
Equipe do RC do B&V coordenará a Comemoração, após o almoço.
JUNHO - MATÉRIA PARA A REVISTA HOG – Sem alteração.
JUNHO – INTERCOMUNICADORES PARA A EQUIPE DE RC – Os 2 (dois) pares de
intercomunicadores G9 CARDO do HOG Rio, no estado de novo, serão vendidos a quem possa
interessar, a fim de que sejam adquiridos 3 (três) RÁDIOS PX PORTÁTEIS para facilitar a
comunicação na Equipe de RC e com o Carro de Apoio, nos B&V e B&F.
SETEMBRO - ROCK`N ROAD CABO FRIO - PHD FESTIVAL 2015 – Em função da agenda
municipal, foram definidos pela Prefeitura os dias 18/19 SET para realização do evento. Na última
reunião do HOG com o Secretário de Turismo da Prefeitura de Cabo Frio, foi proposta a
PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES do evento, pelo HOG Rio. Na próxima reunião, com a presença
do Gerente do Chapter, serão definidas as AÇÕES a serem priorizadas e as RESPONSABILIDADES
que cabem a PMCF, a RIO HD, ao HOG Rio e aos PARCEIROS, que receberão o SELO HOG RIO.
DEZEMBRO - HOG RIO FEST 2015 – O Diretor Assistente, PHD JERONYMO MAIA, Coordenador
do Evento sob a Supervisão do Diretor do HOG Rio, informou que o dia 12 DEZ já está reservado
no espaço NAILIA BY RIO. Assim, está sendo levantado o orçamento global da festa para definir
o custo do INGRESSO, com previsão de início de vendas em JULHO.
2. AGENDA FUTURA
DEZEMBRO - NATAL SOLIDÁRIO 2015 – O RC MARCUS FLEURY, Coordenador do Evento sob
a Supervisão do Diretor do HOG Rio, desenvolverá um novo formato para o evento (livros,
carrocinhas de algodão doce, pipocas etc?), em sintonia com o PHD CARMELO, a fim de submeter
a proposta à IGREJA NOSSA SENHORA DA PENHA.
V - ROAD CAPITAN – OBSERVAÇÕES OPERACIONAIS
1. BRIEFING
1.1. ESCALA RC
a. Em princípio, os NOVOS RC devem ser escalados para liderar os B&V, a fim de adquirirem
experiência na função de RC dos Trens do HOG;
b. Consequentemente, os ANTIGOS RC devem ser escalados como VO, a fim de terem maior
mobilidade, principalmente, nas eventualidades que se fizerem necessárias as indispensáveis
intervenções, A SEREM REALIZADAS EXCLUSIVAMENTE EM CASOS DE EXTREMA NECESSIDADE
(RISCO).
1.2. PEDÁGIO LINHA AMARELA
a. A fim de MINIMIZAR O RISCO, todos integrantes do Trem do HOG devem usar as DUAS
CANCELAS EXTREMA ESQUERDA das baias disponíveis;
b. Após a passagem pelas cancelas, o RC fará o ALINHAMENTO imediatamente após uma única
cancela, a da extrema esquerda, a uma distância que possibilite ao Trem posicionar-se a sua
retaguarda; e
c. Para a PARTIDA, o FE avisará ao RC para dar o SINAL DE PARTIDA, a fim de todos se equipem
e liguem os motores, quando faltarem 5 (cinco) HD para passarem em cada cancela.
2. DEBRIEFING
2.1. ALINHAMENTO
a. Em princípio, o RC sempre fará o ALINHAMENTO, durante as PARTIDAS (Saída de Postos de
Gasolina, Saída de Restaurantes etc) ou após a SUPERAÇÃO DE OBSTÁCULOS (Ultrapassagens
de Caminhões, Ultrapassagens de Quebra-molas etc), em coordenação como o FE, a fim de
MANTER A COESÃO do trem.
2.2. ROTEIRO
a. Como a principal função do RC é MINIMIZAR RISCOS para o Trem, recomenda-se a todos RC
que se informem sobre o TRAJETO DO PASSEIO PARA O QUAL ESTEJAM ESCALADOS, a fim de
adquirir os conhecimentos pertinentes e poder informar no BRIEFING se no roteiro há alguma
PONTO CRÍTICO, tais como curvas muito fechadas, irregularidades na pista etc.
3. SATISFAÇÃO DO CLIENTE

3.1. PESQUISA DE SATISFAÇÃO
a. As Pesquisas de Satisfação realizadas pela Rio HD sobre a Recepção na Loja e a Operação do
HOG Rio vem apresentando resultados positivos.
b. As SUGESTÕES formuladas nessas pesquisas são analisadas pelo HOG Rio e acolhidas, quando
compatíveis com a Proposta do HOG e as Diretrizes da Rio HD / HDB.
3.2. OPINIÃO – “...Quanto aos passeios no TREM HD, estou impressionado com a organização
dos líderes, RC, Ferrolho e Volantes. Altamente conscientes, me passam muita segurança. Estou
muito feliz em poder fazer parte dessa família. Em fim, vocês estão de parabéns.” - PHD Anilson
Oliveira Cordeiro.
VI - CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN & LOH NAVIGATOR
1. COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN - Ao receber o CERTIFICADO E O PATCH DE RC,
fica tacitamente aceito pelo certificando o seguinte COMPROMISSO:
“MANTER A CONSCIÊNCIA DE QUE A CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN DEVE SER
CONSTANTEMENTE RATIFICADA PELA CONFIANÇA DOS COMPANHEIROS, A SER
CULTIVADA NA ESTRADA, ASSIM COMO BUSCAR PERMANETEMENTE A EXPETISE EM
MINIMIZAR RISCOS, COM BASE NA DOUTRINA DA PILOTAGEM DEFENSIVA DO HOG
RIO”.
2. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN - Foi instalado o CONSELHO DE CERTIFICAÇÃO DE
ROAD CAPTAIN, constituído conforme o que preceitua o PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD
CAPTAIN, e o disposto no Item 6, do artigo IX das Disposições Gerais do REGIMENTO INTERNO
do HOG Rio para AVALIAR o desempenho de cada Candidato:
a. CANDIDATO PHD ROGÉRIO PIMENTA DE SOUZA – O TEST RIDE (TR) foi realizado no Trem do
HOG, em 16MAIO / B&V CONRADO – MIGUEL PEREIRA – RJ. Da análise das FICHAS DE
AVALIAÇÃO elaboradas pelo Candidato, na FASE DE ADAPTAÇÃO; e após avaliada a Conduções
do Trem do HOG, pelo Candidato, conforme registro na FICHA DE AVALIAÇÃO elaborada pelo
SUPERVISOR DO TR, foram emitidos os seguintes pareceres quanto a CERTIFICAÇÃO DE ROAD
CAPTAIN do Candidato: RC do Trem, PHD ROMEU BÉZE: FAVORÁVEL, HRC NASSAR JUNIOR:
FAVORÁVEL; Diretor HOG Rio ARTUR ALBUQUERQUE: FAVORÁVEL; Gerente do Chapter, LUIZ
AFFONSO: FAVORÁVEL. Conforme o mesmo amparo regimental, o candidato avaliado foi
considerado APROVADO, comprometendo-se, tacitamente, a cumprir com todo rigor o
COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN, o PROTOCOLO CRÍTICO DE DESLOCAMENTO (PILOTAGEM
DEFENSIVA M1/M2) e a observar os registros constantes de sua FICHA DE AVALIAÇÃO, visando
a sua melhoria continuada na condução dos Trens de HOG Rio.
a. CANDIDATO PHD TARCiSO RAMOS DUQUE DA SILVA – O TEST RIDE (TR) foi realizado no Trem
do HOG, em 30MAIO / B&V RIO DAS FLORES – RJ. Da análise das FICHAS DE AVALIAÇÃO
elaboradas pelo Candidato, na FASE DE ADAPTAÇÃO; e após avaliada a Conduções do Trem do
HOG, pelo Candidato, conforme registro na FICHA DE AVALIAÇÃO elaborada pelo SUPERVISOR
DO TR, foram emitidos os seguintes pareceres quanto a CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN do
Candidato: RC do Trem, PHD RICARDO KREILI: FAVORÁVEL, HRC NASSAR JUNIOR: FAVORÁVEL;
Diretor HOG Rio ARTUR ALBUQUERQUE: FAVORÁVEL; Gerente do Chapter, LUIZ AFFONSO:
FAVORÁVEL. Conforme o mesmo amparo regimental, o candidato avaliado foi considerado
APROVADO, comprometendo-se, tacitamente, a cumprir com todo rigor o COMPROMISSO DO
ROAD CAPTAIN, o PROTOCOLO CRÍTICO DE DESLOCAMENTO (PILOTAGEM DEFENSIVA M1/M2)
e a observar os registros constantes de sua FICHA DE AVALIAÇÃO, visando a sua melhoria
continuada na condução dos Trens de HOG Rio.
4.2. SELO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN
Para que o tempo não apague da memória dos Harleyros o honroso feito e lhe seja assegurado
o direito ao uso permanente do PATCH DE ROAD CAPTAIN DO HOG em seu colete, seja registrada
nessa ata a vinculação permanente de cada SELO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN ao
respectivo RC CERTIFICADO:
a. O SELO Nº 0032 / JUN2015 pertence definitivamente ao RC ROGÉRIO PIMENTA DE SOUZA.
b. O SELO Nº 0033 / JUN2015 pertence definitivamente ao RC TRACISO RAMOS DUQUE DA
SILVA.
3. CERTIFICAÇÃO DE LADIES OF HARLEY – NAVIGATOR (LOH NAV) - Sem alteração.
VII - PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS
1. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 1 (PARTICIPAR EM TRENS DE H-D) - Sem
alteração.
2. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 2 (CONDUZIR TRENS DE H-D) - O Secretário do
HOG Rio RENATO PEREIRA informou que participaram da 5º WORKSHOP DE PILOTAGEM

DEFENSIVA – MÓDULO 2 (CONDUZIR TRENS DE HD), realizado em 28 DE ABRIL DE 2015,
às 19:30h, na Rio Harley, tendo como Facilitador o Diretor do Chapter, ARTUR ALBUQUERQUE,
com a assistência da Rio Harley-Davidson, na pessoa do RENATO PEREIRA, Secretário do HOG
Rio, dos membros da Equipe de Diretoria do HOG Rio, RC ROMEU BEZE, Diretor Assistente
JERONYMO MAIA e com a participação de 20 (VINTE) PHD: ANILSON OLIVEIRA CORDEIRO;
ANDRÉ LUIS REIS DE AMORIM; ANDRÉ LUIZ DE CASTRO COSTA; CARLOS MAGNO VENCESLAU
JUNIOR; DURVAL DIAS PESSANHA; ERNESTO MARTINS PAMPLONA CORTE REAL NETO;
EDUARDO FERNANDES DE SOUZA; GUILHERME CHAFIN; HERMES DE SOUZA PASSOS; JAIME
JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR; JULIO CESAR MORAES; LUIZ GUSTAVO TROTTA; LUIZ PAULO DA
SILVA REGO; LUIZ FERNANDO TONELLI; MANOEL ALVES DE SOUSA FILHO; PAUL BARROW;
ROSANGELA DE FÁTIMA CHAVES OLIVEIRA; RICARDO MOREIRA RODRIGUES; RHOLMER DE
ABREU LOUZADA JUNIOR; RODRIGO FAVONI; ROBERTA MOURA; VICTOR DANIEL WALL.
3. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO PSE (PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA) -
Sem alteração.
VIII - SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA
1. TESOURARIA - O PHD MARCUS PAULLUS, Tesoureiro do HOG Rio, informou:
a. O SALDO FINANCEIRO DISPONÍVEL no último dia do mês anterior foi de R$ 3.925 (TRÊS
MIL NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS).
b. A EXPECTATIVA DE ARRECADAÇÃO no mês corrente é R$ 1.000,00 (HUM MIL REIAS) como
resultado das inscrições no WORKSHOP a ser realizado no mês corrente.
c. Não há COMPROMISSOS PENDENTES para os meses corrente e futuros.
2. MERCHANDISING - O PHD MARCUS FLEURY informou encontra-se sob sua responsabilidade
o seguinte material:
a. 21 (VINTE E UMA) CAMISAS BTBW, correspondendo ao valor de R$ 1.050,00 (HUM MIL E
CINQUENTA REAIS);
d. 10 (dez pacotes c/10 unidades) ADESIVOS HOG RIO, correspondendo ao valor de R$ 100,00
(CEM REAIS).
3. MATERIAL PERMANENTE - O Secretário do HOG RENATO PEREIRA informou que se
encontram sob sua guarda os seguintes materiais para uso da Equipe de RC:
a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios;
b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio, pano simples
c. 02 (Duas) Bandeiras do HOG Rio, pano duplo
d. 01 (Uma) Bandeira da LOH;
e. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;
f. 07 (Sete) Colete de Trânsito HD;
g. 01 (Um) Kit de RADIO PX (CARRO DE APOIO); e
h. 02 (Par) Intercomunicadores G9 CARDO (Equipe de RC).
Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra
a cada membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente
ATA será publicada na funpage operacional “Diretoria HOG Rio Chapter” para verificação; e
posteriormente, na funpage oficial “HOG Rio Chapter” para registro e divulgação, conforme
previsto na letra “g” do item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuquerque –
Diretor do Chapter; Jeronymo Maia – Diretor Assistente; Nassar Junior – Head Road Captain.